24 *HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum* Lege Iunia Petronia<sup>8</sup>, si dissonantes pares iudicum existant sententiae, pro libertate pronuntiari iussum. 1 Sed et si testes non dispari numero tam pro libertate quam contra libertatem dixerint, pro libertate pronuntiandum esse saepe constitutum est.

25 *GAIUS libro primo de manumissionibus* Iuris ratio efficit, ut infantibus quoque competat libertas.

26 *LAVOLENIUS libro quarto ex posterioribus Labeonis* Servum furiosum omni genere manumissum ad libertatem perducere putat posse Labeo.

## II°.

## DE MANUMISSIS VINDICTA.

1 *POMPONIUS libro primo ad Sabinum* Apud praetorem eundemque tutorem posse pupillum ipso auctore manumittere constat.

2 *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si minor sit annis viginti fructuarius, an consentire libertati possit? et puto consentiendo posse ad libertatem perducere.

3 *IDEM libro quarto disputationum* Si heres servum legatum manumittat, mox repudiet legatarius, retro competit libertas. idemque est et si duobus pure servus legetur et post alterius manumissionem alter repudiaverit: nam et hic retro libertas competit.

4<sup>10</sup> *IULIANUS libro quadragesimo secundo digestorum* Si pater filio permiserit servum manumittere et interim decesserit intestato, deinde filius ignorans patrem suum mortuum libertatem imposuerit, libertas servo favore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini voluntas<sup>11</sup>. sin autem ignorante filio vetuisset pater per nuntium et antequam filius certior fieret, servum manumisisset, liber non fit. nam ut filio manumittente servus ad libertatem perveniat, durare oportet patris voluntatem: nam si mutata fuerit, non erit verum volente patre filium 1 manumisisse. Quotiens dominus servum manumittat, quamvis existimet alienum esse eum, nihilo minus verum est voluntate domini servum manumissum et ideo liber erit. et ex contrario si se Stichus non putaret manumittentis esse, nihilo minus libertatem contingere. plus enim in re est, quam in existimatione et utroque casu verum est Stichum voluntate domini manumissum esse. idemque iuris est et si dominus et servus in eo errore essent, ut neque ille se dominum nec hic se servum eius

(1) mors eius expectabitur del. (2) quae del. (3) vagat F (4) et ins. F (5) venditor ins. (6) statuliberum F (7) sic B, idem F (8) sic B, patronia F

(9) Sab. 1. 7. 9. 16; Ed. 8. 17. 21; Pap. 22. 25. — Bas. 48, 2. — Cf. Cod. 7, 1 (10) ad pr. cf. D. 40, 9, 15, 1 (11) Iulianus ait ... non fieri cum liberum Paulus l. c.